
Enis Tahsin Til, “Gazeteler ve Gazeteciler” başlıklı tefrikalarında basın 
tarihimiz hakkında içeriden biri olarak kaynak değeri taşıyan bilgiler 
verir. Ayrıca tefrikalarda sözü edilen birçok kişinin politika ve edebiyatla 
ilgilenmiş olduğu dikkati çeker. Matbuat Cemiyeti’nin kurulması, gazete 
ilanlarının dili, basında sansür gibi konu ve sorunlar hakkında da orijinal 
ve dikkate değer bilgiler aktarır. Gazetecilerin biyografileri yanında, 
gazetelerin tarihini de ilgilendiren Gazeteler ve Gazeteciler, yakın 
tarihimizin tanınmış isimlerinin özel hayatına ve karakterine ilişkin birçok 
bilgi de içermektedir. Bu yüzden Til’in Gazeteler ve Gazeteciler’i, sadece 
basın tarihimizle değil, politika ve edebiyat tarihimizle de ilgilidir. Kültür 
tarihimizin yazılmasına katkılar sağlayacak bilgileri ve anıları içeren bu 
kitapta, yakın tarihin dikkat çeken bazı yazarlarıyla karşılaşacak; basında 
sermaye, iktidar ve basın ilişkisi, patronlar ve çalışanların karşılıklı 
konumuna dair önemli bilgiler bulacaksınız. 
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Enis Tahsin TİL 

1889 senesinde Selanik’te doğdu. Babası Selanikli Hasan 
Tahsin Bey, annesi Refia Hanım’dır. Tahsin Bey ile Refia 
Hanım’ın üç çocuğunun en büyüğü olan Enis Tahsin’in 
İffet (Özyer) ve Muzaffer (Til) adlarında iki kardeşi 
vardır. Gazeteciliğe Hukuk Mektebi’nde okuduğu 
senelerde başlar (1908). İstanbul Hukuk Fakültesi’ni 
1911 yılında bitiren Enis Tahsin, 1908-1910 yılları 
arasında Ahmet Cevdet Bey’in İkdam gazetesinde çalışır. 
İkdam gazetesinden ayrıldıktan sonra yaklaşık sekiz sene 
Sabah’ta (1910-1918) beş sene Vakit’te (1918-1923) ve 
bir süre de Yeni Ses gazetesinde çalışır; 1927 yılında, 
uzun zaman yazı işleri müdürlüğünü yapacağı (20 Eylül 
1918’de kurulan) Akşam gazetesine geçer. 1950 yılında 
Akşam’dan ayrılarak Vatan gazetesinde yazmaya başlar. 
1952-1954 yılları arasında Gazetecilik Enstitüsü’nde 
Meslek Terbiyesi dersleri verir. Yaklaşık elli yıl süren 
gazetecilik hayatı boyunca, gazetelerde idarecilik ve 
köşe yazarlığı yapan Til’in Gazeteciler Cemiyeti’nin 
kuruluşunda da büyük emekleri vardır. Enis Tahsin Til, 
10 Nisan 1964’te İstanbul’da vefat eder.
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Sunuş

Enis Tahsin Til’in 1949-1950 yıllarında (ilk tefrika nr. 10913, 
1 Mart 1949; son tefrika nr. 11411, 17 Temmuz 1950) Akşam 
gazetesinde yayımladığı “Gazeteler ve Gazeteciler”1 başlıklı tef-
rikalar, tarafımızdan daha önce kitap hâlinde yayımlanmıştı. 
Ancak kitap yayımlandıktan sonra, sözü edilen çalışmada tefri-
kaların bir kısmının eksik, bir kısmının da baskıya ilişkin prob-
lemlerden dolayı tashihe muhtaç olduğunu gördük. Tefrikaların 
bu yeni baskısında, metinler, gazetedeki asılları ile mukayese 
edilerek eksikler giderildi. 

Enis Tahsin Til’in biyografisi konusunda henüz ayrıntılı bir çalış-
ma yapılmamıştır. Bu çalışmanın giriş bölümünde, Enis Tahsin’in 
biyografisine ilişkin mevcut bilgiler kullanılarak, hayatı hakkın-
da kısaca bilgi verildi. 

“Gazeteler ve Gazeteciler” başlıklı yazı dizisinde yer almayan, 
ancak yine basın tarihi ile ilgili olup Enis Tahsin Til’e ait ve Ak-
şam gazetesinde yayımlanan iki yazı da sözü edilen tefrikalara 
dâhil edildi.2 

1 Bu tefrikaların başlığı 16 Mayıs 1949 tarihine kadar (Akşam gazetesi, nr. 
10989) “Gazeteler ve Gazeteciler” şeklinde iken, 17 Mayıs 1949 ‘dan iti-
baren (Akşam gazetesi, nr. 10990) “Gazeteler, Gazeteciler” şeklindedir.

2 Bu yazılardan biri “1908’de Sansür Nasıl Kalktı, Gazeteler Hürriyete Nasıl 
Kavuştu?” başlığını taşımakta olup, elinizdeki kitabın “Türkiye’de Sansür” 
başlıklı bölümünün sonuna eklenmiştir. Diğeri ise “Hilâl-i ahmer ve Bayram 
Gazeteleri Nasıl Çıktı?” başlıklıdır ve bu çalışmanın son kısmına alınmıştır. 
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Tefrikaların yayına hazırlanması sırasında gazetedeki kronoloji 
esas alındı. Ancak, yazarın okuyucudan gelen mektup sebebiyle 
aynı konuya geri döndüğü tefrikaların, ilgili mektupla birlikte 
verilmesi uygun görüldü.3 

Metnin tashihi esnasında Enis Tahsin Til’in diline herhangi bir 
müdahalede bulunulmadı. Yalnız devrin imla standardından 
kaynaklanan yazım biçimleri bugünkü imlaya göre düzenlendi. 
Örneğin gazetedeki tefrikada terkipler ayrılmamışken, bu ter-
kiplerin ayrılmasının, tefrika esnasında düşmüş olan bazı kelime-
lerin parantez içinde verilmesinin uygun olacağı düşünüldü. Di-
ğer yandan Enis Tahsin’in anlattığı konuya bağlı olarak kullan-
dığı bazı resmî yazıların- örneğin matbuat nizamnamesine ilişkin 
metinler- dili günümüz için ağır olduğundan, ilgili metindeki 
kelimelerin bugünkü karşılıkları köşeli parantez içinde verildi. 
Bugün kullanılmayan kelime ve tamlamaların günümüzdeki 
karşılıkları tesbit edilirken, kullanılan ibare ya da ifadenin bağ-
lam içindeki anlamı esas alındı.

Enis Tahsin Til “Gazeteler ve Gazeteciler” başlıklı tefrikaların-
da basın tarihimiz hakkında bilgi vermekle beraber, tefrikalarda 
sözü edilen birçok isim aynı zamanda politika ve edebiyatla da 
ilgilenmiştir. O yüzden Til’in bu tefrikaları sadece basın tarihi-
mizle değil, politika ve edebiyat tarihimizle de ilgilidir. Gazete-
cilerin biyografileri yanında, gazetelerin tarihini de ilgilendiren 
“Gazeteler ve Gazeteciler” başlıklı bu tefrikalar, yakın tarihi-
mizin tanınmış isimlerinin özel hayatına ve mizaçlarına ilişkin 
birçok bilgi içermektedir. Enis Tahsin Til, Matbuat Cemiyeti’nin 

3 Bunlardan biri Enis Tahsin’in Matbuat Cemiyetlerinin kuruluş aşamalarını 
anlattığı yazılarından sonra gelen ve Nazım Poroy’a ait olan mektuptur; 
diğeri de Filip Efendi’nin hayatına ilişkin tefrikaların bitmesinden sonra 
yine bu zat hakkında bilgi içeren ve Hüsnü Durukal tarafından gönderilen 
mektubun içeriğinin anlatıldığı “Yine Filip Efendi: Bir İngiliz Gazetecinin 
Abdülhamit’le Görüşmesi İçin Tavassut Ediyor” başlıklı tefrikadır. Nazım 
Poroy tarafından gönderilen mektubun içeriğinin yayımlandığı kısım “To-
kat Milletvekili Nazım Poroy ve Ulus Müessesesi Müdürü Naşit Uluğ’un 
Bir Mektubu” başlığını taşımaktadır. Birincisi Matbuat Cemiyetleri, ikin-
cisi ise Filip Efendi başlıklı bölüme dâhil edilmiştir. 
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kurulması, gazete ilanlarının dili ve basında sansür gibi meseleler 
hakkında da orijinal bilgiler vermektedir.

“Gazeteler ve Gazeteciler” başlıklı bu hatıraları yeniden yayına 
hazırlarken, ilk baskıdaki eksik tefrikaları tamamlamak ve son 
kontrolleri yapmak konusunda yardımlarını gördüğüm araştır-
ma görevlileri Deniz Depe’ye ve Nurcan Ankay’a eşekkür ede-
rim. 

Yıllar önce Selanikli Fazlı Necip hakkında bir çalışma hazırlar-
ken, Enis Tahsin Til’in Akşam gazetesinde tefrika edilen bu ya-
zılarını bana haber veren kıymetli bilim adamı Ali Birinci’ye ve 
bu çalışmanın Cümle Yayınları arasında neşrini sağlayan zarafeti 
ve nezaketi ile maruf Muhsin Mete’ye minnettarlığımı belirtmek 
isterim. Diğer yandan aziz dostum Mehmet Can Doğan’ın teş-
vikleri olmasaydı “Gazeteler ve Gazeteciler”in sağlıklı bir metni-
nin neşri şüphesiz gecikirdi. Kendisine be-tahsis teşekkür borç-
luyum.

Ankara, 2015




